DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/07/2025 | Edição: 134 | Seção: 3 | Página: 89

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 100 - PROGEP/UFMS, DE 17 DE JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de

Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto nas Leis Federais nº

8.745, de 9 de dezembro de 1993; nº 9.849, de 26 de outubro de 1999; nº 12.425, de 17 de junho de 2011; e

nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; nº 15.142 de 3 de junho de 2025; nos Decretos Federais nº 7.485, de

18 de maio de 2011; nº 8.259, de 29 de maio de 2014, nº 12.536 de 27 de junho de 2025 e n° 9.508, de 24 de

setembro de 2018; na Instrução Normativa Conjunta MGI/MIR/MPI nº 261 de 27 de junho de 2025; nas

Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 583, de 30 de junho de 2025; e na Nota

de Auditoria AUD/RTR nº 03/2017, torna público o Processo Seletivo de candidatos a Professor Substituto,

para o 2º semestre letivo do ano de 2025, conforme disposições abaixo.

1. QUADRO DE VAGAS

Cidade Unidade Código Área
Nº de

vagas

Regime de

Trabalho
Titulação

Corumbá CPAN 1004

Ciências Exatas e da Terra / Ciência

da Computação / Metodologia e

Técnicas da Computação

1 20 Doutor

1005

Ciências Exatas e da Terra /

Probabilidade e Estatística /

Estatística

1 20 Doutor

1006 Ciências Biológicas / Botânica 1 40 Doutor

1007
Ciências Exatas e da Terra /

Matemática / Matemática Aplicada
1 20 Doutor

1008
Ciências Sociais Aplicadas /

Administração/ Ciências Contábeis
1 20 Doutor

1009
Ciências Humanas / História /

História Antiga e Medieval
1 20 Doutor

1010 Ciências Biológicas / Zoologia 1 20 Doutor

Aquidauana CPAQ 1011

Ciências Sociais Aplicadas /

Administração / Administração de

Empresas

1 40 Doutor

Paranaíba CPAR 1012

Ciências Humanas / Psicologia /

Psicologia do Ensino e da

Aprendizagem

1 40 Doutor

1013
Ciências Humanas / Psicologia /

Psicologia Social
1 40 Doutor

Chapadão

do Sul
CPCS 1014

Ciências Sociais Aplicadas /

Administração
2 40 Doutor

1015 Ciências Agrárias / Agronomia 2 40 Mestre

Coxim CPCX 1018
Ciências da Saúde / Enfermagem /

Enfermagem Médico-Cirúrgica
2 40 Doutor

1019
Ciências da Saúde / Enfermagem /

Enfermagem de Saúde Pública
1 40 Doutor

Nova

Andradina
CPNA 1021

Ciências Sociais Aplicadas /

Administração / Ciências Contábeis
1 40 Doutor

1022

Engenharias / Engenharia Química /

Operações Industriais e

Equipamentos para Engenharia

Química

1 40 Doutor

1023 Ciências Humanas / História 1 40 Doutor

Três Lagoas CPTL 1024
Ciências da Saúde / Medicina /

Cirurgia
1 20 Especialista

1025
Ciências da Saúde / Medicina /

Medicina Preventiva
1 20 Especialista

1026 Ciências da Saúde / Enfermagem 1 40 Doutor

1027
Ciências Biológicas / Fisiologia /

Fisiologia dos Órgãos e Sistemas
1 40 Doutor

1028 Ciências Biológicas / Biologia Geral 1 40 Doutor

1029
Ciências da Saúde / Medicina /

Clínica Médica
1 20 Especialista

Campo

Grande
ESAN 1030

Ciências Sociais Aplicadas /

Economia
1 40 Doutor

FAALC 1031
Linguística, Letras e Artes / Artes /

Música
1 20 Doutor

FACH 1032 Ciências Humanas / Filosofia 1 40 Doutor

FACOM 1033
Ciências Exatas e da Terra / Ciência

da Computação / Banco de Dados
1 40 Doutor

1034

Ciências Exatas e da Terra / Ciência

da Computação / Linguagens de

Programação

1 40 Doutor

FAED 1035

Ciências Exatas e da Terra /

Matemática / Probabilidade e

Estatística

1 40 Mestre

FAMED 1036 Ciências Biológicas / Genética 1 20 Doutor

1037
Ciências da Saúde / Medicina /

Cirurgia
1 20 Doutor

1038 Ciências da Saúde / Saúde Coletiva 1 20 Doutor

1039
Ciências da Saúde / Medicina /

Pediatria
1 20 Doutor

FAMEZ 1040

Ciências Agrárias / Medicina

Veterinária / Inspeção de Produtos

de Origem Animal

1 40 Doutor

INISA 1041
Ciências da Saúde / Fisioterapia e

Terapia Ocupacional
1 40 Doutor

1042
Ciências da Saúde / Enfermagem /

Enfermagem Médico-Cirúrgica
1 40 Doutor

1043
Ciências da Saúde / Enfermagem /

Enfermagem Obstétrica
1 40 Doutor

INQUI 1044
Ciências Exatas e da Terra / Química

/ Química Orgânica
1 20 Doutor

1016
Ciências Exatas e da Terra / Química

/ Química Analítica
1 20 Doutor

LEGENDA:

CPAN - Câmpus do Pantanal - https://cpan.ufms.br;

CPAQ - Câmpus de Aquidauana - https://cpaq.ufms.br;

CPAR - Câmpus de Paranaíba - https://cpar.ufms.br;

CPCS - Câmpus de Chapadão do Sul - https://cpcs.ufms.br;

CPCX - Câmpus de Coxim - https://cpcx.ufms.br;

CPNA - Câmpus de Nova Andradina - https://cpna.ufms.br/;

CPTL - Câmpus de Três Lagoas - https://cptl.ufms.br;

ESAN - Escola de Admnistração e Negócios - https://esan.ufms.br;

FAALC - Faculdade de Artes, Letras e Comunicação - https://faalc.ufms.br/

FACH - Faculdade de Ciências Humanas - https://fach.ufms.br/

FACOM - Faculdade de Computação - https://www.facom.ufms.br/

FAED - Faculdade de Educação - https://www.faed.ufms.br/

FAMED - Faculdade de Medicina - https://famed.ufms.br/

FAMEZ - Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - https://famez.ufms.br/

INISA - Instituto Integrado de Saúde - https://inisa.ufms.br/; e

INQUI - Instituto de Química - https://inqui.ufms.br/.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Período: 25 a 28 de julho de 2025, por meio do endereço eletrônico: www.concursos.ufms.br.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

3.1 - O Edital de abertura nº 100/2025, contendo todas as informações relativas ao processo

seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial de Concursos UFMS:

https://www.concursos.ufms.br.

GISLENE WALTER DA SILVA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.